A quolibet corpore generatum. Tantis per ergo dicimus
eum apparuisse in mysterium, et postea, ut ipse vo-
luit, suspicari licet desisse quod vere formatum fue-
rat. Ut quid autem corporali specie descenderit,
nisi, ut praediximus, tu eum ut videres, tu quoque
ut agnosceres. Columbam ergo illam, quam Noe
emisit ex arca, istius columba speciem fuisse,
nemo qui dubitet: et ideo per eam typum agnoscimus
sacramenti. Unde fortasse dicturus, cum illa
vera columba fuerit, que fuit emissa, hic sicut co-
lumba descendisse dicatur, quomodo rarsus illuc fi-
guram fuisse dicimus, hic veritatem; nisi quod illa
vetus fuit, et negotium, quod per eam gestum est,
hujus sacramenti prophetia fuit. Deinde quod hic
positum est adverbium similitudinis (*sicut*) scien-
dam quia secundum Graecos in specie columba, in
quamplurimi exemplaribus, sicut et in Luca scri-
ptum fertur. Alioquin quid tam verum quam divinitas
que manet semper, creatura autem non potest
veritas esse, quamquam et speciem pro veritate
acciendam recte nemo ambigat. Igitur liquet eam
veram columbam fuisse; sed vox similitudinis, *sicut* id-
eo 181 apponitur, ut idem *Spiritus* sanctus corporali
specie in columba, non tamen ipse corpus apparuisse
intelligatur. Apparuit autem in columba, ut per eam
exponeret quales futuri erant qui ad gratiam ejus-
dem *Spiritus* pervenirent. Ex quo, quia columba fel
non habet, patenter insinuat quod in felle amaritudinis
esse non debet quisquis ad hanc gratiam venire
devotus exoptat; sed simplicitatem atque innocen-
tiam, quam de se evidentibus exhibit, animo retinere
atque moribus, conscientibus se in faciem, sim-
plicitatem vitae representare. Columbarum quippe
privilegia quamplurima enarrantur, quod haec avis
preter fluenta residens aquarum, insidianum sibi
umbras provida consideratione intendat, et laqueos
exinde nimia suspicionis diligentia celer evadat.
Siquidem et tanta benignitatis a natura fertur, ut
omnium avium pullos quasi proprios dicatur susci-
pere atque suis laboribus enutrire. Est itaque mitis-
sima in tantum, ut nec rostro neque ungibus copiat
aliquem lacerare; ne minimos quidem musculos vel
vermiculos, quibus minores penè omnium aviculæ
se suosque nutrunt, edere dicuntur. Gemitum quo-
que pro cantu habere noscuntur. Unde quidam devo-
tionis obtenuit: *Fuerunt mihi lacrymae meæ panes,*
inquit, *die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, ubi*
est Deus tuus? (*Psal. xli, 4*.) Tali siquidem meditationis affectu, totius Ecclesiae habitum lugentis ex-
primit, et quid in nobis *Spiritus* sanctus gerat, per
hoc patenter insinuat; postulat enim pro nobis ge-
mitibus inenarrabilibus, hinc inde quia gemere nos
docet. Unde et in columba merito apparuit ut per
eam nos doceret quid ipse in nobis gerat, vel ipsi
in eo quales esse debeamus. Solet itaque nidificare in
foraminibus petrae, seu in caverna maceris, ubi
Moyses positus, posteriora Dei vidisse legitur; petra
autem est Christus, in cuius lateris foramine *omnis*
Ecclesia nidificat, dum ejus sanguinis pretio conse-

eratur. Unde et in Canticis : *Surge, inquit, amica mea, speciosa mea, et reni, columba mea, in foraminibus petrae, in cavernis maceræ; ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis* (Cant. ii, 13). Ex quo liquido constat, quod ex efficientia, et non ea natura ita vocatur. Idcirco justum erat ut efficiens ea specie appareret ad quam per gratiam interius nos vellet transducere; necnon, ut paulo superius iam præmisimus, juxta proprietatem figuræ, nihil aplius quam ut per 182 columbam secundum veritatem redderetur exhibitus, qui per eam in diluvio juxta mysterium sacramenti fuerat figuratus. Et ideo dignissime simul et universalis Christi Ecclesia dicitur : *Una est columba mea* (Cant. vi, 8); *quia per hanc gratiam Spiritus sancti, quæ in eadem monstrabatur specie dedicata et coadunata tota conspicitur.* Hinc et officiosissimum fuit, Spiritum sanctum apparere per eam, ex cuius jam olim specie illa cognominabatur. Quatenus per ipsum donum transferentius ad ea que mente intelliguntur, transensis sacramentorum gradibus, quandoque feliciter perveniretur.

Quod si queratur cur Filius apparuerit in homine, et Spiritus sanctus in columba, non inconvenienter dicimus, quia ille venit ut exemplum vivendi Deus homo homini exhiberet, et cunctus ei per carnem, cum morte redimeret; illa vero, ut dominum ipsum, quo ex gratia bene vivendo pervenitur, expressius significaret : utrumque tamen factum est visibile propter carnales quosque; si quomodo per ea quæ oculis corporeis conspiciunt, ad ea quæ mente intelliguntur, sacramentorum, ut dixi, gradibus transensis, quantocius transferantur. Quæ aimur columba, nequaquam creditur passa, vel Spiritus sanctus per eam, quo modo Deus homo in carne passus dicitur. Quia omnino non columbas venit redimere, sicut Christum Iesum Dominum nostrum nos homines constat redemisse, neque in Deum ut Christus Jesus creditur assumpta, neque quolibet pacto in sede majestatis recepta, sed sicut omnia illa schemata, in quibus olim Patribus Deus Spiritus sanctus, aut certe Filius visibilis apparebat expleto apparitionis officio resolvebantur : ita fatendum banc ad proprium, ut præmisimus, elementum rediisse, divina operante potentia. Homines quippe venit instituere, propter quos non solum Christus, verum etiam illa visibilis apparuit, ut veram innocentiam doceret. Hoc sane explicito, velut verbum dum sonat et transit, quamvis ea quæ verbo significantur, cum aliquid divinum atque æternum loquendo exponitur, non simul transeant : ita et illa quæ visa est ad horam, illico cum voluit, ubi et quando voluit, Spiritu sancto incommutabiliter permanente, ad nutum ejus disparuit. Ubi, si bene sapimus, illo quidem docente percepimus; sin alias, quod ex sacrilicio necdum capimus, igne Spiritus sancti concremandum 183 remittimus. Verumtamen signanter credimus; quidquid columba veritatis de veritate columbam docuit; etiam gratias lar-

A gitor agimus, qui sanctificatam sibi columbam ex corvis paulatim instituendo aptavit. Verum igitur typum columba illa Noe more tulit, per quem tale mysterium præsignetur. Tulit itaque rannum olivæ ad arcam, hanc futuram præsignans quæ mundo pacis gaudium detulit, et oleo sue pinguedinis perunxit. De quo nimur oleo, Christo dicitur : *Unxit te Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis* (Psal. xliv, 8). Cujus profecto unctionis oleo peruncta omnis Christianorum Ecclesia; etsi a Christo derivetur hoc vocabulum, per hoc tamen, quia et ipsi ex quibus constat peruncti sunt, Christiani hactenus nuncupantur. Hinc quoque beatus Petrus Apostolus, renatis in Christo scribens, genus eos regale, seu sacerdotium sanctum vocat (*I Petr. iv, 9*). B

Videlicet eo quod omnes qui in Christo renascimur, non minus oleo Spiritus sancti intrinsecus, quam isto materiali extrinsecus in mysterio perungimur. Per hoc quippe visibile exteriorius signatur, quid per eundem Spiritum interius geratur. Sicut et per hanc qua abluiimur aqua, illam nos ad ewundationem percepisse docemur. De qua Jesus ultimo festivitatis die clamabat, dicens : *Qui in me credit, flumina de ventre ejus fluent aquæ vitae.* Hoc autem, inquit Evangelista, dicebat de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum (*Joan. vii, 58*). Nam et in quampiam Scripturarum locis, per aquam idem Spiritus sanctus significatur. Unde haud dubium quin super aquas apparuisse creditur, super quas olim et in principio superserebatur, ut edoceret se advenisse in aquis, ad confovandam rationabilem creaturam suam, per quas se præsignabat operaturum quandoque pietatis mysteria. Nam et hoc verbum Hebreorum, ita esse, expressius illo in loco positum, denuntiat. Quia ubi noster interpres serebatur posuit, ibidec apud Hebreos *mereseth*, ut idem testatus est, legitur : *Quod nos, inquit, incububat, sive conforebat possumus appellare, in similitudinem colericis ova sua calore animantis.* Quod certe non nisi de Spiritu sancto recte accipitur, qui ideo super Christum in columbae specie apparuit, ut ostenderet nos in eum per semetipsum foveri, et suo calore animari ad vitam. Alioquin unde tantus calor existeret, qui tam frigidus de morte evigilaret? Ex quo liquido patet quod sancta Dei Ecclesia recte 184 columba vocatur, cuius sotu et calore animata viviscatur, ut eius gerit Spiritum, ejus et apparitionis vocabulo nuncupetur. Hinc quoque Isaías sanctorum volunt admirans aiebat : *Qui sunt hi, qui ut nubes roiant, et quasi columbe ad fenestras sunt?* (*Isa. lx, 8*.) Columbe autem singuli quam recte appellati sunt sancti; quia de hac una eademque columba, quæ in Christo apparuit, omnes sunt generati. Unde et David : *Emissis, inquit, Spiritum tuum; et creabitur; et renorabis faciem terræ* (Psal. ciii, 30). Nimirum igitur provida Dei dispensatio hinc inde latissime patet, quæ tam concinna sacramentorum mysteria olim Patribus signanter aperuit, quatenus cum impleri copisset corda credentium, notius mirarentur

quam in aliquo dubitarent. Et ideo qui vult inter medios clericos columbae, cuius pennae deargentatae leguntur (*Psalm. LXVII, 14*), feliciter eo uniri, exhibeat de se moribus quod columba docuit, et teneat calorem Spiritus, donec totus in holocaustum Domino concremetur. De quo nimis igne Paulus suis dicebat auditoribus, *Spiritum nolite extinguere (I Thess. v, 19)*. Quia profecto in quo idem Spiritus fuerit, ardenter facit, et ad omnia virtutum incitamenta, quem illustraverit, provicit, et corroborat. Verumtamen si capiti nostro Christo Iesu coeniti velut membra cohæreamus, et ex ejusdem Spiritu in ipsius corpore secundum interiorum hominem intus vivificamur, recte columba propter simplicitatem vite nominamur et sumus. **Alioquin** supervacua spe gloriamur de nobis, si non curamus conformes fieri cujus membra dicimus. Quatenus per ipsum et in ipsum Spiritu sancto recreati in beatæ immortalitatis formam feliciter configurati transferamur. Sed ut ei sermio incohæramus, Patris desuper intonantis vocem diligenter oportet audire.

Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Quod et alii duo, Marcus videlicet (1, 11) atque Lucas (iii, 22), similiter ediderunt, nisi quod verborum consonantia variant, salva tamen pari rerum in utrisque intelligentia. Nam quia Matthæus dicit, *Hic est Filius meus, et reliqui duo, Tu es Filius meus dilectus*, ad eamdem sententiam explicandam utrumque valet, sicut jam supra et in aliis locis quæ dissentire videntur, concordi intelligentia unum eos sentire docuimus. Vox enim Dei Patris de cœlo unum horum dixit, sed Evangelista voluit ostendere ad id quod dictum est valere. *Hic est Filius meus*, ut illis potius qui **185** audiebant, utique quod ipse esset Dei Filius aperte indicaretur. Et ideo ita dictum referre voluit, quod sonuerat: *Tu es Filius meus dilectus*, ac si illis diceretur qui aderant, demonstrantis obtenuit: *Hic est Filius meus dilectus*. Quia nequaquam Christo indicabatur quod ipse de se sciebat, sed eisdem propter quos ad quos ipsa vox divinitus de cœlo facta est. Jam vero quod alias dicit, *In quo mihi complacui*, alias *In te complacuit*, atque alias *In te complacuit mihi*: si queraris quid horum in illa voce sonuerant, quodlibet accipe devotus, dummodo intelligas illos, licet diversis verbis, unam eamdem intellectus retulisse sententiam. Quia, etsi unus eorum propria vocis verba tenuit quæ sonuerant, alias tamen ad eamdem sententiam familiarius explicandam verba variasse non absurde intelligitur. Ita duntaxat ut ab omnibus sic dictum intelligatur, tanquam diceretur: *In te placitum meum constitui*. Hoc est, in te volui agere, quia in primo Adami mihi displicuit, et per eum omnes quasi in massa facti sunt iræ filii, ut per te omnes, quos predestinavi ad vitam, placeant mihi. Itaque sicut in principio, *Poenitentia fecisse hominem (Gen. vi, 7)*, ita et, *In te complacuit*, quatenus et per te ipsi qui prescisti sunt, placeant mihi. Omnis si-

A quidens qui poenitendo corrigit aliqua quæ fecit, eo ipse quo premitere probatur, indicat sibi displicuisse, dum revocat ad emendationem quod fecit. Unde omnipotens Deus Pater quomodo intelligit possit ab hominibus juxta humanum modum olim locutus in Genesi poenitent me hominem fecisse super terram, ubi quod sibimet displicuisset in peccatoribus quos creaverat patenter instruat. At vero in solo sibi Unigenito Domino Iesu Christo complacuisse, quem inter homines propter eosdem hominem creaverat, aperta voce de cœlo, ut ipsi cognoscerent inter quos et propter quos venerat, manifestat. In illo quippe nullum peccatum fuit, et ideo super eum non solam non poenituit, sed in illo placitum suum constituit. De quo Psalmista canit: *Juravit Dominus et non poenitabit eum, ita es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psalm. cix, 5)*. In quo jure sibi complacuisse testatur, quem de sua substantia unicum atque coeternum sibi consubstantialeque generat Filium. Qui utique missus pro nobis ad incarnationem, Verbum caro factum est et habitavit in nobis; et ideo vere sibi in illo complacuit, qui ex suo ei consubstantialis existit, et ex nostro unius **186** idemque filius, non suam, sed ejus a quo missus est in omnibus voluntatem fecit. Quapropter qui eripit Deo Patri placere, non in se, aut quasi ex suis actibus sibi complacet, imo displicat sibi in se, ut totus in illo per fidem et charitatem transpositus, in quo Pater sibi complacuit, placeat, et per eum reconciliatus ira filios, filius per adoptionem Dei fiat. **Alioquin** qui de se sibi applaudit, quasi ex se in quantum non illius comunit voluntati, reus adhuc, nondum ut oportet patri placens esse convincitur. Idcirco et in oratione dicimus: *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, et in terra (Luc. ii, 2)*, quatenus terrenum nostrum omne illi cohærendo cœlestis fiat, et sit illud quod idem de nobis ad Patrem ait: *Volo, Pater, ut sicut ego et tu unum simus, ita et ipsi in nobis unum sint (Joan. xvii, 24)*. Quolibet pacto, nisi ut, sicut Pater et Filius unum sunt per substantiam, ita et nos in ipsis unum simus per gratiam? et hoc totum ideo futurum, quia in illo placitum suum constituit, quatenus per eum illi in ipso placere possimus. Et notandum quod mysterium Trinitatis in hoc baptimate aperi-
C tissime prædicatur. Ita ut non solum Trinitas totius majestatis evidentissime intelligibilis declaretur, verum etiam sensibilis quodammodo, cum sit incomprehensibilis, ac si corporeis sensibus distincta, ad intelligendum luce clarius pertractetur. Pater scilicet ad Filium clamans in voce, idemque Filius veraciter humana natus in carne ab ipso Patre diligenter prædicatur; Spiritus vero sanctus super eum in columba demonstratur. Sed et per ipsam plurima, quæ Joannes adhuc de Christo ignorabat, divinitus edocetur, impleturque inibi tum illud propheticum: *Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit, Dominus super aquas multas (Psalm. xxviii, 3)*. Prædicatur et jo a Patre Filius, prædicatur a Spiritu sancto, et dicatur etiam a seipso dum de se Patrem

insinuat, et unum se esse cum Patre testatur : *Ego a Pater;* inquit, *unum sumus* (*Joan.* x, 30). Quid igitur ultra meus tali renata sacramento dubitatio- nis poterit habere in fide, cum uno eodemque mo- nento Patris vox ad nos delapsa Filium in aquis vi- sibiliter apparentem praedicat, et Spiritus sanctus desuper in columba que sentienda sint de eo evi- dentias edocet? Quod si sane in ore duorum vel trium testimoniis stabit omne verbum, multo firmius recte accipitur de se Patris, et Filii, ac Spiritus sancti testimonium. In hac quippe fide renati sumos, quid opus est nobis amplius de fide quasi dubios retrac- dare? Preceptum 187 est itaque apostolis : *Ite; docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math.* xxviii, 19). In no- mine ergo cum dixit, unum eos ostendit, quod tri- bus nominibus satis ad intelligendum Trinitatem egregie distinxit. Unde quicunque recte secundum catholicam fidem baptizati sunt, sane sunt renati, et per hanc fidem mater Ecclesia eos in se suscepit. Hinc tunc secundum Daniellis prophetiam Sanctus san- dorum ungitur (*Dan.* ix, 24), et abhinc quoque iuge sacrificium Iudeorum, omnisque unctionis legalis- cessavit; in tantum ut quadragesimo post ascen- sionem Christi in caelis anno Hierusalem destruc- sit, et templum eversum, atque omnis populus incre- dibili cæde vastatus, omnisque religio coruia et sa- cerdotium simul interierit. Unde aut ostendant nobis duricordes Iudei iuge legis sacrificium, et unctiones, ac templum: aut certe, secundum prophetiam Danielis, quia illa omnia longe diu cessarunt, scilicet invicti, audiant et intelligent Christum Dei Filium, qui est vere Sanctus sanctorum, unctionem jam oleo Spi- ritus sancti præ participibus suis, et incipiunt non blasphemare. Porro præ participibus ideo unctionis dicuntur, quia in illo Spiritus sanctus totus mansit. Nam, sicut ait Apostolus : *In illo omnis plenitudo di- mitiatis corporaliter habitavit* (*Colos.* ii, 9). Ceterum sanctos et omnes Christianos, qui ejus recte participes intelliguntur, secundum mensuram fidei, per gra- tiam donationis Christi eundem Spiritum percepisse, semo qui recte sapit ambigit. Ergo qui Spiritum Christi non habet, hic non est ejus; de quo Apo- stolus : *Nos enim, inquit, non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est* (*1 Cor.* ii, 12). *Ipsæ enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei* (*Rom.* viii, 16). Quia ipsum accepimus pignus promissæ hereditatis nostræ, et quasi quoddam chirographum æternæ salutis. Hic itaque Spiritus facit nos Dei templum, et interpellat pro nobis gemitis inenarrabilibus, sure advocationis implens officium. Assuefacit nos cœlesti vir- tute quotidie spiritualibus admisceri, et æternæ vitæ consociari. Erudituntur itaque in illo et per ipsum corpora nostra, si ejus sumus, ad immortalitatem proficere, dum ad decreta ipsius discunt se moderate in quibuslibet temperare. Hic est qui inexplicabiles cupiditates nostras coercet in nobis, libidines frangit immoderatas, illicitos extinguit ardores, flumina-

A tes impetus vincit, ebrietates reprimit, repehit vera avaritiam, 188 et omnia mundi oblectamenta su- gat, charitatem inter quosque neclit, morum affec- tiones componit, regulam veritatis ubique expedit, haereticos revincit, improbos vero foras mittit. De hoc quippe Apostolus manifeste dicit : *Quia in novis- simis temporibus recedent quidam a fide, attendentes spiritibus seductoris et doctrinis demoniorum; in hy- pocrisi loquentes, cauterizatam habentes conscientiam suam* (*1 Tim.* iv, 1). Qui certe si Spiritum Dei habe- rent, nequam deinceps spiritu seductorio credi- dissent, quia nemo in Spiritu Dei loquens dicit ana- thema Jesu. Sed quia omnes signati sunt a principio signo fidei in Christo, mirum cur quamplurimi postea, aliud eligentes, haeretici facti sunt. Et quid ob aliud, nisi quia primam fidem irritam fecerunt, et quasi novam querentes fideim, a fide facti sunt extorres? Erraverunt autem a vulva matris, videlicet receden- tes a fide Ecclesiarum Dei, ab utero locuti sunt falsa; non enim erant ex nobis, et ideo recesserunt a no- bis. Quia utique si essent ex nobis, unctionem no- biscum haberent a sancto Spiritu, et permansissent nobiscum. Erunt autem adhuc et plures nonfragantes circa fidem, antequam finis veniat. Non ideo tamen illi aliam pertractabunt fidem qui electi erunt, sed illam in qua renati sunt, plenissime in omnibus sine- aliqua mentis infidelitate servabunt. Satis itaque absurdum est idcirco deviare a fide quia plures pe- riechitunt, præsertim cum potior inde esse debet fides credentium ac robustior, eo quod, sicut prædictum ex præscientia Dei fuit, ita completur in illis. Nos enim qui nunc sumus, futurum credimus quod nondum satis videremus; nisi quod jam in quampluri- mis dudum iniquitatis ministerium excrevit, ut si- gnatum de ipsis erat, quanquam et in subito contriti sint, et ad inferos deputati. Quanto magis illos fir- miores esse oportebit in fide, super quos haec omnia, quamvis pauca quæ restant, adhuc plenius comple- buntur? Nam præteriorum promissionum tum præ- sens exhibito certitudo erit, si quæ supersint futu- rorum, quæ cum venerint, confirmatio fidei magis esse debent, quod Deus quæ predixerat ea quæ nou- dum erant suis assignavit. temporibus. Ceterum quæbus est fides illa in qua renati sunt, per quam et in membris Ecclesiæ sunt aggregati, sperandorum sub- stantia, non aliam requirunt, etsi dictum sit : *Quæ- erit Dominum et confortamini, querite faciem ejus semper* (*Psal. cii, 3*); atque illud :

189. Quærite et invenietis, pulsate et operietur re- bus. Quia, etsi querere oportet, non aliud tamen quam unum Deum in tribus personis, quo Trinitatis nomine signati sumus. Sub qua omnino fide rebus exscoliati mundi, nudi fontem introivimus. In quo nimis fonte quicunque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus: consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte; et ideo jam ultra de fide nihil retractare debemus, sed custodire modis omnibus quod credidimus, et cre- dendo gratis a Deo accepimus. Credere omnino de-

Lēmus aliud non esse credendum, idcirco nec requirendum, eo quod jam inventum credidimus. Ergo aliud non requirimus, quia nec ipse nobis mandat, eo quod unus est, aliud requirendum; et scimus quod nisi hoc unum, aliud quidquam nihil est necessarium. Ampleximur autem eum quia unus est. Et certe devotionis affectu, in una eademque fide proficiendo, sperando atque amando, quia infinitus est, ipsum semper requirimus, adhuc in ænigmate et nondum in specie, quem tenendo querimus ardentissimo amore quotidie perscrutamur. Sed et cum ænigmata rerum præsentium fuerint evanescata, etiam certi sumus quod non aliud quam unus idemque Deus Trinitas sibi creditibus, ut jam per fidem perceperimus, apparebit. Per hanc itaque fidem signatum est lumen vultus Dei super nos; et ideo ad infidelitates quorundam hominum, et ad tenebras errorum respicere non debemus. Ex fiducia igitur probationis, quia tempora periculosa pronuntiantur futura, præveniendo monere desideramus quosdam nihil ultra, nisi quod in baptismate credendo perecerunt, idque esse et non aliud, quod querere interim debebunt. Nam ratio querendi non nisi in tribus rerum articulis consistere videtur, in re videlicet, et in tempore, atque in modo. In re, ut quid sit querendum consideremus; in tempore, ut quando. ne forte quando querendum non est, aut aliud, aut illud quod querimus non satis inveniamus; porro in modo, quounque querendum sit adspiratur. Idcirco nobis seruantum est quod Christus instituit, et tenendus est ipse, quem invenisse gaudemus. Quia omnino neque nisi invenisses primum, credere potuisses. Ad hoc ergo quæsisti ut invenires, invenisti autem ut crederes. In qua nimis 190 fide omnem probationem querendi et inventi credendo fixisti, dum te eum Christo in mortem per sepulcrum fontis exsoliatus mundo sepelisti. Quid si vere mortuus es, et vita tua abscondita est cum Deo in cœlis, quid adhuc cum sibi viventibus et non Deo de fide quasi dubius disputas? Vel quid, saviente persecutore, de morte formidas, qui jam mortuus in sepulcro fontis cum Christo teneris, et vitam tuam in cœlis repositam perfecte credis? Nec dubium quin quod, si priorem vitam tuam in terris receperis, novam, quam in cœlo cum Christo absconderas, perdidisti. Sub tali siquidem te ille determinavit sepulero, qui te non vult iam deinceps aliud credere quam quod instituit. Idcirco neque tu aliud debes querere profecto, neque, tormentis adductus, ac si invitus quidquam aliud confiteri. Novissime melius censeo ignorare monendo infra baptismi sacramentum, neque quod non debetas edicas, quam aliqua fraudis curiositate captus ducaris extra captivus. Totum igitur novit, qui Christum novit. *Fides*, inquit, *tua te salvam fecit* (*Matth.* ix, 22). Et ideo maneat Christianus intra fontem fidei, ex qua renatus est in salutem. Et si quidquam hæsitaverit ad horam, tangat manu fidei adhuc Christum in fonte, quo Verbum eare descendens